deliberatione conclusum guod pro honore ecclesioe edi fcanda est l i b raM,  pro 
cujus loco deputando et eligendo assumantur ipsi ad hoc cognoscenfes per 
D.  scholasticum et magistrum fabricm. 
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PlÉCES JUSTIFICATIYES 

1. 
NOMINA PRATRUM lLLENSIS ECCLESIE A PRIMA CONSTITUTIONE. 

Preshiteri. 

Balduinus, ep. 
Guido, eV. 
Herigerus 
Gossewinus. 
Willelmus. 
Albertus. 
~ h n i i n u s .  
Renerus. 
Halleguinus. 
Stephanus. 

Dyaconi. 

Ingelrannus. 
Rainerus. 
Gebuinus. 
Everardus. 
Ingelrannus. 
Galbertus. 
Hugo. 
Salefridus. 
Verulfus. 
Theobadus. 

J ran ,  évêque de Thtrouarie, 

Subdyaconi. Acoliti 

Gastenis. 
Desiderius. 
Arnulphus. 
Frumaldus. 
Lambertus. 
Clarembaldus. 
Raingerus. 
Ingelrannus. 
Elbodo. 
Galterus. 

Cartulaire D E C ~ N ~ I S  

Stephanus. 
Guido. 
Wibaldus. 
Elbodo. 
Raulfus. 
Helvinus. 
Balduinus. 
Godezo. 
Warmundiis. 
Liebertus. 

, fol. XYI. 

I I .  
statue sur la rtparation et satisfaction dues au 

chapitre de Saint-Pierre par les hôtes qui avaient d u s 6  un subsidr. - 
1128. (Original muni du sceau de I'évéqiie, avec cetteMgende : .lohan~ies 
Dei gratia Morinorum Ep.) 

ln nomine Patris el  Filii et Spiritus sancti. Ego Johannes (l), Dei gratia 
Morinensium episcopus , notum fieri vdo presentibus et futuris quod ha- 
betur in subditis. Cum Insulani clerici summa ecclesie sue necessitate 
constricti, ab hospitibus ecclesie , more aliorum dominorum , auxilium 
postulassent, illi vitio avaritie obdurati , comitem Flandrie Guillelmum 
Normamnum (2) adierunt, et ut  ipse clericis ne exigerent et hospilibus ne 
clericis quicquam darent modis omnibus prohiberet seu prece , seu pretio 
effecerunt. Unde clerici antiquam ecclesie sue libertatem hac iusolentia 
imminui posse formidantes, Francorum regem Ludovicum et Remorum 
archiepiscopurn Rainaudum , privilegia romane ecclesie et auctoritatis 

.dm 

(1)LeB. Jran Le' occupa le siége de Thkouane depuis l'an 1099, jusqii'h sa mort, 
advenue en jau~ier 11 30. Sa vie , écrite par Jean de Colmieu, I'un de ses archi- 
diacres , se trouve dans Bollaridus , àla  date du 37 janvier. Notre évêque a lui-même 
6crit i'histoire dc Rohert-le-Frison , comte de Flandre. 

(2) Guillaume Ciiton, dit aussi Le Normand, investi du cornth de Flandre, à Arras, 
le $3 mars 14 27, par le roi Louis-le-Gros, qui lui retira alors le comte de Vexiu. 
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regie secuin deferentes, expetierunt et ut  lianc injuriam ab ~cclesia de- 
pellereiit imploraverunt. Qui, considcrato privilegiorurn tenore , factuni 
comitis detestati , ei nt ab hoc injusto cc,clcsie gravamine ùcsistcrct 
scripserunt. Unde die statuta, cum et ilos litteris D. archicpiscopi invitati 
presentes- essernw , eausa in utriusque parlis presentia in meliium de- 
ducta et rationabiliter ventilata, cornmuni baronum terre corisensu et 
judicio diffinitum est clericos illos idcm polestatis jus super hospites suos. 
quod alii principes terre super suos hahere , nec ullam eis super hoc el 
quoquarn principe violentiam inferri debere. Cornes itaque ratione et judi- 
cio publice convictus jus ecclesic recognovit cl de transgressione quam 
fecerat venia postulata et ernendationepromissa, per nos iurlulgentiam ct 
absolutionein reatus illius percepit. Que nimirum lectoribus et posteroriim 
memorie placuit commendari , u t  si forte in posterum talis causa emer- 
cerit,a siniili excessu quelibet potestas actionis hujus, proventu conside- 
rato, valeat cohiberi. Actum Insule in conspectu ecclesie S. Petri , anno 
Domini MCXXVITI , indiclione VI, corarn his testibus : Roberto (1) Tor- 
nacensi archidiacono et predicte ecclesie preposito , Herberto Morinensi 
archidiacon@, Absalone (2) S. Amandi abbate, Mainero capellano , Lam- 
b e r t ~ ,  Erenbaldo ~eruauensihus  canonicis, Roberto Betuniensi , Ingelberlo 
de Petingem , Gualtero Tornacensi , Balduino dapifero , Rozone pincerna, 
Rogero (3)Illensi castellano , Hostone de Falclienberga (4) , Gislebert0 
Bergensi cast~llano et multis aliistam clcricis quam laïcis (S). 

(1) Robert, prkiit  de Saint-Pierre et archidiacre de Touiuai, était fils de Roger, 
chAtelain de Lilie. 

(8) Sur Absalon, &hé de St.-Amand, Y. Cameracum Christ .  4 8 0 .  

(3) Il y eut successivement plusieurs cbitelains de Lille dn nom de Roger. Celiii-ci 
est sans doute Roger 11, dit le Jeune. Voir Vander Haer, Chitelaiils de Lille, 190- 
191. Sur les droits et devoirs de ces cbhielains , il faut lireRoisin, savamment édité 
par M. Crun-Lavainne. 

(4) La maison de Pauquembergite comptait parmi ses plus iliustres ancêtres 
Hugws de Fanquembergne , i'un des premiers Morius qui se eroisérent au o n z i h c  
sidele. Il était fils de Hoston, chitelain de Saint-Omer 

(5) Cette charte a etévidimBe et confirinée : 1.O par Gi~illaumc, archevêque, qui 
a apposé son sceau , au revers duquel on lit les mots : COPIFIPU HOC DEUS ; 9.0 en 
4a4, par Pierre, évêque de Thérouane. La charte de ce derilier est aussi munie de sou 
rcel . 
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R. de Wavrin , sire de Lillrrs , sénl.chal deFlandre, accorde la maniiiuissioii 

ou émaucipation de servitude i Julienne de Frigido Manso et b Alburge de 

blaresco , ainsi qu'a leur postérité. 11 93. 

NOTA. - Bien que publié &jà incorrecteineut , sous la fausse date de 1152 (1), par 
Buzelin , Gallo-F1. 533, etpar Miraius, III, 339 , ce titre niérite d'être ici repro- 
duit d'aprh l'original. U fait époque dsnsl'histoire de l'émancipation des serfs et 
offre nn curieux exemple de manumission. 

Ego R. de Wavrin , dominus Liberii et senesclialcus Flandrie, omnibus 
Lam posteris quam presenlibus notum fieri in perpetuum volo, quod Julia- 
nam de Frigido Manso ( 2 )  et Alhurgim de Maresco ( 3 )  et earum pro- 
genies, quemichi et successorihus meis jugo servitutis obligabaiitur , 
divini amoris intuilu et pro anime mee e l  charissime urcoris mee Sibilie 
et antecessorum et successorum meorum saliite, libere manumisi el  eas 
omnino liberas feci, eisque tanquam liberis abeundi quocumque voluerint, 
et sese quibusque voluerint ecclesiis commitlendi polestatem liberam 
concessi, laudante pariter et concedente dilectissima uxore mea Sibilia , 
concedentibus etiam carissimo fratre meo Hellino et  Hildiarde et  Rla~oia 
et Ada sororibus meis , el R. de Senghin (4 ) et Gossuino , patruis meis , 
et A. de Meallens (5) et Y. de  Spineto (6) , amitis meis carissimis. Xe 
autem predictas J. et A. vel earum posteritatem aliquis suh nomine servi- 
tutis aliqua supprimere presumpserit exactione : Ego et uxor mea et  
omnes prescripti successores mei eas , vel earum progenies a quibus- 
cumque ecclesiasticis personis maautenendas esse et sustinendas in sua 
libertate concessimus. Rogantes u t ,  si quis eam infringere vel in aliquo 

(1) Vauder Haer , qui le premier a publié ee titre , lui a donné sa véritable date ; 
mais c'est d'apds lui que Buzelin et Miram y ont laissé plusieurs défectuosités. V. 
Chatelains, de Lille, 152. 

(2) J e  suis tente de traduire Fr igidus  Mansus par Fourmanoir,  Fromanoir. 
Or ,  il y a un hameau de Fourmanoir prés d'dvesnes , et un autre nommé Formanoir, 
i Hardinghem , non loin de Guisues. 

(3) Ce mot peut signifier tout aussi bien Maurois que Maretz. 
(4) Carpentier . Hist. de Cambray, 719 , mentionne une Ricbiide de Senghin ; 

mais iei il s'agit d'lin homme. 
( 5 )  U y a i Arras une porte et un faubourg du nom de Méaulens ; mais on ne 

connaît gudre , je crois, la famille qui se serait ainsi appelée. 
(6) Y. d'Espinoi (deSpiiieto) n'est pas plus connu que A. de Médens. Ii y a an 

Elaudre, en Hainaut, en Artois et en Picardie tant de villages , tant de hameaux 
intitdés Espinoi ! 
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minuere atteniptaveril , ecclesiastica ad satisfactionem conipellatur dis- 
trictione. Quod ut ratum et immutabile in peipetuum permaneat , pre- 
sentem paginam Lam sigilli mei appensione , quam testiuin annotatione 
communivi. Signo P. de Maisnilio , S. Russelli de  Bosco, S. Hellini de  
Fornes , S. R. de Legni et B. fratris ejns , S. Nicholai Rifllard, Actum apud 
Fornes anno Domini MCXCIlI ( 1 ) .  

Sentence de l'officia1 do Tournai contre les échevins de Seclin qui avaient 

condamné des 1i6tes de l'+dise $.-Pierre i srrvir dans i'arn16r. 1288 (Ori- 
ginal  scelld.) 

Magister Arnulfus, canouicus et officialis Tornacensis , universis pre- 
sentes litteras inspecturis in Domino salutem. Noverit universitas vestra 
quod cum ecclesia B. Petri Insulensis veteres et  novos scabinos de Secli- 
nio coram nobis in causam traxisset , conquerens quod iidein scabini ejirs 
submansores (5) condempuassent (3) eo quod, ad bannum domine cornitisse 
Flandrle, arma sua non ostendcrunt nec in exercitum perrexerunt, asse- 
rens quod in ipsius submansorihus non haberent potestatem et peteiis 
condempnationem illam irritam denuntiari , lanquam a non suo judice 
latam, et quod ullerius talia faccre non presumerent. Petens etiam ab eis 
interesse suum quod estimat ad valorem ducentarum marcarum (4). Quia 
pro lanta pecunia nollet sustinuisse tantam injuriam sibi et  suis hospitibus 
illatam à scdbinis, litecontestata , testibus productis, auditis attestatio- 
riibus, publicatis , instrumentis ecclesie in medium exhibitis, juris ordinc 
per omniaplenius observato, diem partibus prefiximus ad audiendum 
diffinitivam sententiam.Nos ilaque hinc indcpropositis diligen terinspectis, 
intentione ejusdam ecclesie tam instrumentis quam testibus sufticienter 

(1) Carpentier, Histoire de Cambray , 3.e partie , p. 54, a donné un texte de 
cette charte , mais à sa maniare , c'est-adire qu'il l'a dpnaturée et viciée , soit par 
d w  incorrections proprement dites , soit en y introduisant des noms propres dont il 
n'est nulle trace dans l'original : Maiicicoi~rt , Neuville, Bruille, Lo, Ruffelaert, 
Caleuard. 

(8) Submiisor ,  submanens, sous-manant , sujet d'un seigneur ou d'une église 
et qui demeure sur leur terre. 

(3) L'éche~inage de Seclin qui , quatre ans auparavant, c'est-à-dire en 1218, avait 
été gratifie des mêmes lois et priviiléges que la ville de Lille, voulait sans doute , 
dans le cas dont il s'agit iei, faire essai de ses nouvelles prérogatives. 

(6) Lemarc, monnaie de compte qui valait 90 sols douisiens, se divisait en b 
fertom. 
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probata , cum pre!ati scabini jus non habuerint prefatos submansores 
comtlempnandi vel eoruin terras saisieridi , de consilio discretoriim sen- 
tentialiter pronunciavimus dictoruni scabinorum senlenliam non valere 
in antediclos submansores occasione predictorum promulgatam , tam- 
quam a non suo judice ct conlra cjiistlenl ecclcsie libertatcm latam. Preci- 
pientes scabinis ut  terras dictorum submansorum auctoritalc sue sen- 
tentie ipsis etiam presenlibus saisitas, sicut sufficienter probatum,ut liberas 
restituant vel restitui faciant ingilate. Tpsis ctiarn injungerites ne tale quid 
ulterius conlra prefatam ecclesiam ucl contra ejus submansores presu- 
mant attemptare. Eosdem autom scahinos in decem et octo Iibras flan- 
drenses, pro expensislitis legitime taxatis, denuntiavirnus nominate ecclesie 
condempnatos. Actum anno Domini VCC vigesirno secundo , in vigilia Ca- 
thedre beati Petri. 

Y. 
Sentence rendue contre Hugues dr  Loinine, qui avait fait insulte à un hdte 

dela collégiale. 1282. Origiiral muni de trois sceaux , dont deux 

subsistent. 

Universis presentes lilteras iiispecluris magister Hogerus, presbiler de 
Ulm0 (1), Gerardus de  Nessineset Joliannes de Marvis, canonici Insuleuses, 
saliitem in Domino. \ ~ + ~ : ; t  universitas vestra quod , cum inter viros 
vetierabiles decanum et rapiinlum B. Pelri Insuleusis ex una parte, Hugo- 
nem de  Ulnio militem et Jacobum de Le Montaigne ex altera , in curia 
Tornacensi queslio verterelur secunduni quani in libcllo dictorum decani 
et capituli super hoc constituto plenius continetur , cujus tenor talis est : 
Dicunl decanus et capitulum B. Petri Insuleiisis contra Hugonem dc  Llmo 
militem et Jacobum de Le DIontaign?, arniigerum suum , quem miles ver- 
beravit et fecit verùerari per dictuni Jacobum Gerardum carpentarium , 
hospitem S. Petri Jnsulensis cubaiitem et levantem, super terram ejusdem 
ecclesie in qua terra ipsa ecclesia omnimodam habet juridictionem , et 
violenter tractavit et  fecit tractari per dictum supcr terram ipsius ecclesie, 
in hoc infringensimrnunilatem ipsius ecclesie, in injuriam et dedecus non 
modicum ejusdem ecclesie ct  dicti hospitis sui gravainen. Quam injuriam, 
dedecuset gravamen petuntpredicti decanus et capitulum sibi et ecclesie 
sue a predictis milite et Jacobo cmendari. Dicunt etiam prefati decanus et 
capitulumpontra diclos militem et Jacobum quod tantum dedecus et tantam 

( 1 )  Ulmus,  U l m a ,  Lhommum, Lomme , à 6 kilomètres de Lille , sur la route 
de cette ville à Dunkerque. Les seigneurs de cette terre sontpeu connus avant i'éyopiie 
où elle échut (1321) à Jacpiiemon Le Prevost , par suite de son mariage avec Jeanne 
Le Borgne, hcritière de Loiniue. C'est la souclia des Ida Prevost de Basserode. 
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injuriam sustlnuisse noluissent pro quadraginta libris tlandricis (1) ; quas 
quadragintalibras petunt ab  ipsis milite et Jacobo sibi reddi ratione inju- 
riarum. Hec dicunt et  petunt salvo sibi in omnibusjuris beneficio. 1)atum 
anno Domini MCC-TL primo, feria sexta post Reminiscere. Tandem dicti 
decanusetcapitulum ex una parte et. dictus niiles ex altera,  tam pro se 
quam pro dicto Jacobo super preini.;sis in nos compromiserunt fide et 
juramento interpositis et sub pena viginti librarum flandrensium parti 
observanti dictnm nostrum, a b  ea parte que dicto nostro contrairet 
reddendarum , dicto Hugone altere parti post stipulationem promiltente 
quod s i  dictus Jacobus hujusmodi ~omproniissioiiem nomine suo a dicto 
Hugone factam ratam non haberet vel dictum nostrum non observaret , 
diotocapitulo nomine pene viginti libras flandrenses ideni H. reddere 
teneretur. Nos vero super hiis que dictis decano et capitulo proposita 
fuerant contra dictos H. et J., veritate. prout decuit, diligenter inquisita 
et etiam inlellecta, dictuin nostrum pronuntiavimns in hunc modum, quod 
dictus miles in plcno capitulo B. Petri Insulensis corporaliter juraret quod 
nunquam de cetero super terram ecclesie B. Petri Insulensis scientcr faciet 
infracturam , nec etiam Inanus violentas in liomiaem vel hospitem dicte 
ecclesie scienter injiceret , nisi ob delcnsionem proprii corporis hoc face- 
ret ; si dictuinmilitein predicta vel aliquid prcdictorum facere contingeret 
et de predictis decano B. Petri Iiisiilensis , post inquestam quam ipse de- 
canus perse vel per alium facere poterit constaret, dictusH. sic super hoc 
convictus viginti libras flandrenses reddere teneretur, nomine emende , 
decano et capitulo supradictis. Qiiod qiiidcui jnramentum fecit dictus 
miles in nostra presenlia in capitulo Iiisulensi conslitntus. Pronuntiavimus 
ctiain quod simile juramentuin in oninibus et  per on~nia faceret dictus 
Jacobus apud Lomnie in plena ecclesia, hoc adjecto quod dictus Jacobus. 
ihidem presentibus parochianis, bverarcto hospili dicte ccclesie preataret 
emendam super injuria et violentia quani ipse fecerat hospiti memoralo , 
et quod predictus debet proficisci apud Boloniam super mare, causa pere- 
grinationis et quodlitlcrrs abbatis (3) Bolonie patentes super sua peregri- 
natione peractd ad predictum capituluiii reportûi'et. Dictus vero Evrardiis 
portare debet emendam dicto militi co quod rcrba minus decenlia in 
ipsum militem protuliset. Et hec oninia debent ficri a predictis 1Iugone ,